



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 三ツ星ベルト株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5192 URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 垣内 一
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 田中利明 TEL (078)685-5630

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	14,011	27.9	861	54.0	1,423	28.3	846	26.5
19年3月期第1四半期	19,432	7.1	1,872	21.9	1,985	11.1	1,152	26.1
19年3月期	72,090	-	4,813	-	5,884	-	3,777	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	11 14	-
19年3月期第1四半期	14 84	-
19年3月期	49 08	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	82,108	48,997	58.6	632 48
19年3月期第1四半期	85,416	47,192	54.0	594 28
19年3月期	82,276	48,423	57.7	624 52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	398	1,021	256	9,053
19年3月期第1四半期	1,698	961	3,239	6,685
19年3月期	2,078	2,149	695	10,859

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	29,000	22.4	2,200	19.7	2,500	21.9	1,500	40.2	19 73	
通期	60,000	16.8	4,500	6.5	5,200	11.6	3,200	15.3	42 10	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、資源価格が高止まりするなか、米国景気の減速に伴う外需停滞に起因する景気回復鈍化への警戒感が広がったものの、内外需ともに堅調に推移し、景気は緩やかに回復しているものとみられています。

このような環境のもと、当社グループはメーカーとして技術力・開発力の向上に努めるとともに、販売体制並びに生産体制の強化を積極的に進めてまいりました。

当第1四半期の連結業績については、子会社であった三ツ星ベルト化成品㈱の株式を平成18年9月29日に譲渡したこと等が影響し、売上高140億11百万円(前年同期比27.9%減)、営業利益は8億61百万円(前年同期比54.0%減)、経常利益は14億23百万円(前年同期比28.3%減)、第1四半期純利益は8億46百万円(前年同期比26.5%減)となりました。

主な事業のセグメント別売上高の概要は次のとおりであります。

ベルト事業

主力の伝動ベルトは、一般産業用は、OA機器用が海外で増加しましたが、その他一般産業用は、国内で流通在庫の在庫調整があったことに加え、前年同期は値上げ直前の駆け込み需要があったことから減少しました。

一方、自動車用は海外生産基地の拡充に伴う積極的な営業展開により、東南アジアを中心に売上を大幅に伸ばしました。

その結果、当事業の売上高は120億91百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

その他の事業

建材部門では、OEM供給による増加はありましたが、土木関連で大口の一般産業廃棄物処分場物件が減少したことから減少しました。

合成樹脂素材は、液晶・半導体向けの高機能樹脂素材の減少を、浄水器用フィルターがカバーし、横ばいとなりましたが、エンジニアリング ストラクチャル フォームは増加しました。

その結果、当事業の売上高は19億19百万円(前年同期比0.3%増)となりました。

なお、三ツ星ベルト化成品㈱の株式譲渡に伴い化成品事業の重要性が低下したため、当第1四半期から従来の「化成品事業」は「その他の事業」に含めております。また、前年同期比較にあたっては、前第1四半期分を変更後の区分に組み替えて行なっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産等の状況)

当第1四半期の総資産は前期末に比較して、1億68百万円減少の821億8百万円となりました。

一方、負債も前期末比7億42百万円減少の331億11百万円となりました。

その結果、純資産は前期末比5億74百万円増加の489億97百万円となり、自己資本比率は57.7%から58.6%に上昇しました。

(キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、3億98百万円の支出となりました。主な要因は税金等調整前四半期純利益14億23百万円や減価償却費9億23百万円に対し、その他の減少額12億38百万円に含まれるその他流動負債の減少額11億10百万円や法人税等の支払額11億1百万円などがあつたことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、10億21百万円の支出となりました。主なものは、有形固定資産の取得による支出10億45百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億56百万円の支出となりました。主なものは配当金の支払額7億60百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は18億6百万円となり、当四半期末残高は90億53百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績につきましては概ね予想どおり推移しており、現時点では平成19年5月11日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	36,375	42.6	36,212	44.1	163	0.4	37,463	45.5
現金及び預金	6,685		9,053		2,368		10,859	
受取手形及び売掛金	20,137		16,147		3,990		16,020	
たな卸資産	8,013		8,781		768		8,530	
繰延税金資産	670		583		87		577	
その他	1,181		1,926		745		1,750	
貸倒引当金	312		279		33		276	
固定資産	49,040	57.4	45,896	55.9	3,144	6.4	44,812	54.5
(1)有形固定資産	31,884	37.3	28,160	34.3	3,724	11.7	27,549	33.5
建物・構築物	9,203		8,305		898		8,366	
機械装置及び運搬具	12,527		12,045		482		11,914	
工具器具及び備品	4,484		2,251		2,233		2,244	
土地	4,556		4,442		114		4,432	
建設仮勘定	1,112		1,114		2		591	
(2)無形固定資産	102	0.1	97	0.1	5	5.0	96	0.1
(3)投資その他の資産	17,054	20.0	17,639	21.5	585	3.4	17,166	20.9
投資有価証券	16,831		17,454		623		16,932	
その他	316		251		65		301	
貸倒引当金	92		67		25		67	
資産合計	85,416	100	82,108	100	3,308	3.9	82,276	100

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%				
流動負債	24,745	28.9	20,904	25.4	3,841	15.5	20,957	25.4
支払手形及び買掛金	11,629		8,217		3,412		7,707	
短期借入金	4,093		3,477		616		3,267	
1年内に返済予定の 長期借入金	1,634		1,494		140		1,531	
未払金	2,521		2,945		424		3,290	
未払法人税等	1,368		463		905		924	
賞与引当金	1,076		1,009		67		397	
その他	2,420		3,295		875		3,838	
固定負債	13,477	15.8	12,206	14.9	1,271	9.4	12,895	15.7
長期借入金	5,635		4,571		1,064		4,886	
長期未払金	-		3,362		3,362		3,919	
繰延税金負債	2,718		3,268		550		3,084	
退職給付引当金	4,758		272		4,486		274	
役員退職慰労引当金	365		18		347		19	
預り保証金	-		712		712		710	
負債合計	38,223	44.7	33,111	40.3	5,112	13.4	33,853	41.1
(純資産の部)								
株主資本	41,001	48.0	41,896	51.0	895	2.2	41,813	50.8
(1) 資本金	8,150	9.5	8,150	9.9	0	0.0	8,150	9.9
(2) 資本剰余金	9,954	11.7	9,954	12.1	0	0.0	9,954	12.1
(3) 利益剰余金	24,354	28.5	26,373	32.1	2,019	8.3	26,287	31.9
(4) 自己株式	1,457	1.7	2,581	3.1	1,124	77.1	2,577	3.1
評価・換算差額等	5,153	6.1	6,183	7.6	1,030	20.0	5,663	6.9
(1) その他有価証券評価差額金	7,234	8.5	7,595	9.3	361	5.0	7,282	8.9
(2) 為替換算調整勘定	2,081	2.4	1,411	1.7	670	32.2	1,618	2.0
少数株主持分	1,037	1.2	917	1.1	120	11.6	945	1.2
純資産合計	47,192	55.3	48,997	59.7	1,805	3.8	48,423	58.9
負債・純資産合計	85,416	100	82,108	100	3,308	3.9	82,276	100

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	19,432	100	14,011	100	5,421	27.9	72,090	100
売 上 原 価	14,517	74.7	10,374	74.1	4,143	28.5	54,703	75.9
売 上 総 利 益	4,915	25.3	3,636	25.9	1,279	26.0	17,387	24.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,042	15.7	2,775	19.8	267	8.8	12,573	17.4
営 業 利 益	1,872	9.6	861	6.1	1,011	54.0	4,813	6.7
営 業 外 収 益	488	2.5	864	6.2	376	77.0	2,173	3.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	154		186		32		351	
雑 収 益	334		677		343		1,822	
営 業 外 費 用	374	1.9	302	2.2	72	19.3	1,102	1.5
支 払 利 息	109		124		15		306	
雑 損 失	265		177		88		795	
経 常 利 益	1,985	10.2	1,423	10.1	562	28.3	5,884	8.2
特 別 利 益	-	-	-	-	-	-	1,685	2.3
関 係 会 社 株 式 売 却 益	-		-		-		1,685	
特 別 損 失	-	-	-	-	-	-	808	1.1
工 場 再 編 費 用	-		-		-		337	
減 損 損 失	-		-		-		281	
厚 生 年 金 基 金 清 算 損	-		-		-		188	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,985	10.2	1,423	10.1	562	28.3	6,761	9.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	831	4.3	603	4.3	228	27.4	2,708	3.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	366	0.5
少 数 株 主 損 益 (損 失)	1	0.0	27	0.2	28	-	90	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,152	5.9	846	6.0	306	26.5	3,777	5.2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前 期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,985	1,423	6,761
減価償却費	1,136	923	4,658
減損損失	-	-	281
貸倒引当金の増減額(減少)	0	3	25
賞与引当金の増減額(減少)	568	612	83
退職給付引当金の増減額(減少)	304	0	4,708
長期未払金の増減額(減少)	-	556	3,919
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	50	1	396
受取利息及び受取配当金	154	186	351
支払利息	109	124	306
為替差損益(益)	118	498	922
有形固定資産売却損益(益)	25	1	21
有形固定資産除却損	28	22	109
関係会社株式売却損益(益)	-	-	1,685
売上債権の増減額(増加)	615	124	510
たな卸資産の増減額(増加)	311	224	750
仕入債務の増減額(減少)	1,842	370	2,503
その他	441	1,238	2,279
小 計	637	648	6,401
利息及び配当金の受取額	167	186	362
利息の支払額	109	133	301
法人税等の支払額	2,394	1,101	4,384
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,698	398	2,078
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,100	1,045	4,647
有形固定資産の売却による収入	59	10	169
投資有価証券の取得による支出	0	0	35
関係会社株式の売却による収入	-	-	6,910
その他	79	14	249
投資活動によるキャッシュ・フロー	961	1,021	2,149
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少)	1,663	226	645
長期借入による収入	2,350	-	2,900
長期借入金の返済による支出	417	350	1,822
自己株式の売却による収入	-	-	1
自己株式の取得による支出	2	3	1,124
配当金の支払額	621	760	1,243
その他	268	631	1,339
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,239	256	695
現金及び現金同等物に係る換算差額	73	129	242
現金及び現金同等物の増減額(減少)	506	1,806	4,681
現金及び現金同等物の期首残高	5,267	10,859	5,267
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	910	-	910
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,685	9,053	10,859